
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  31 DEL  06/09/2024

OGGETTO: Atti transattivi per il pagamento delle somme dovute a titolo di adeguamento delle tariffe al
cancello degli impianti di trattamento dei rifiuti residuali da raccolta differenziata, per gli
anni 2022 e 2023 – Determinazioni e approvazione schemi

L'anno 2024 e il giorno 6 del  mese di settembre alle ore 18:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 14 assenti: N° 3. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che al termine di un lungo contenzioso giudiziario tra l'Agenzia Regionale per la gestione dei  
rifiuti (AGER) i gestori degli impianti pubblici di trattamento rifiuti, a seguito delle pronunce del Consiglio di  
Stato aventi oggetto la Delibera ARERA 363/2021, all’inizio del corrente anno AGER ha dovuto procedere  
all’adeguamento delle tariffe di conferimento “al cancello” degli impianti a servizio del ciclo pugliese di  
gestione  dei  rifiuti  urbani  indifferenziati,  con  l’adozione,  tra  le  altre,  delle  DD n.  10,  11,  13  e  14  del  
10/01/2024, che hanno rideterminato le tariffe degli impianti di trattamento dei rifiuti residuali da raccolta  
differenziata  e,  nello  specifico,  per  quel  che  concerne  i  rifiuti  conferiti  dal  Comune  di  Trepuzzi,  

Pag. 1 di 5



relativamente ai seguenti impianti: 
• Impianto di selezione, biostabilizzazione e produzione di CSS ubicato a Conversano e gestito dalla  

società Progetto Gestione Bacino Bari Cinque surl; 
• Impianto di produzione di CSS ubicato a Cavallino (LE) e gestito dalla società Progetto Ambiente 

Provincia di Lecce surl; 
• Impianto di selezione e biostabilizzazione ubicato a Poggiardo e gestito dalla società Progetto 

Ambiente Bacino Lecce Due surl; 
• Impianto di selezione e biostabilizzazione ubicato a Ugento e gestito dalla società Progetto 

Ambiente Bacino Lecce Tre surl; 

DATO ATTO che, al fine di armonizzare gli effetti economici degli adeguamenti tariffari con le esigenze di 
equilibrio finanziario dei Comuni conferitori, AGER ha condotto una interlocuzione con le società affidatarie 
della gestione dei menzionati impianti, conclusasi con le deliberazioni del Comitato dei Delegati di AGER n.  
17, 18, 19 e 20 del 09/08/2024, trasmesse con note pec del 12/08/2024, che hanno approvato gli schemi di  
accordo con le società interessate, che, in caso di accettazione da parte delle Amministrazioni Comunali  
interessate prevedono: 

• l'azzeramento degli interessi dovuti;
• la rateizzazione quadriennale delle somme dovute, a partire dall’anno corrente del debito, secondo 

il seguente calendario: 
◦ prima rata entro il 30/09/2024
◦ seconda rata entro il 28/02/2025
◦ terza rata entro il 28/02/2026
◦ quarta rata entro il 28/02/2027

• l'implicita  accettazione del  debito e  quindi  la  rinuncia  a  proseguire  il  percorso avviato in  sede 
giurisdizionale;

VISTO che per quanto sopra, relativamente agli adeguamenti tariffari di cui sopra, per le annualità 2022 e 
2023,  il  Comune di  Trepuzzi  risulta avere un debito complessivo di  €  136.574,79 come dettagliato nel 
prospetto che segue: 

IMPIANTO E GESTORE IMPONIBILE IVA TOTALE

Impianto TMB Poggiardo (Prog.Amb. LE/2) € 19.963,35 € 1.996,34 € 21.959,69

Impianto TMB Ugento (Prog.Amb. LE/3) € 20.533,83 € 2.053,38 € 22.587,21

Impianto CSS Cavallino (Prog.Amb LE/Pr) € 83.661,72 € 8.366,17 € 92.027,89

SOMMANO € 136.574,79

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti di AGER si pongono come una opportunità a disposizione dei 
Comuni,  attivabile da quanti  intenderanno sottoscrivere l’accordo transattivo che le società interessate 
invieranno ai Comuni al fine di rendere operative le statuizioni contenute nell’accordo approvato da AGER  
con le ultime Delibere menzionate;

CONSIDERATO  che  la  proposta  transattiva,  così  come  formulata,  risulta  indubbiamente  ragionevole  e 
conveniente per questo Ente sia dal punto di vista giuridico sia dal punto di vista economico, per le seguenti  
motivazioni:

a) soluzione definitiva del lungo contenzioso che, se prolungato, comporterebbe ulteriori costi legali  
ed un esito incerto, visto lo stato attuale del giudizio;

b) possibilità  di  pagare  il  debito  in  modo dilazionato,  che  altrimenti  dovrebbe  essere  pagato  dai 

Pag. 2 di 5



Comuni in un unica soluzione, almeno per il periodo 2010-2013 sul quale è intervenuta in modo 
definitivo la giustizia amministrativa; 

c) taglio degli interessi che, diversamente sarebbe richiesto per intero dalla ditta;
d) certezza dei costi di conferimento;

DATO ATTO che il PEF 2024-2025 validato da AGER, contiene già al suo interno la previsione delle somme  
dovute a titolo di adeguamenti tariffari ai gestori degli impianti pubblici;

RITENUTO  che  la  Corte  dei  Conti,  ribadendo  la  tassatività  delle  fattispecie  di  debito  fuori  bilancio  
riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del TUEL, ha costantemente escluso che la transazione rientri in una di tali  
ipotesi,  ed ha affermato che essendo la  transazione un contratto con causa novativa,  l’obbligazione in  
realtà nasce al momento della sottoscrizione dell’accordo transattivo e pertanto l’impegno di spesa deve  
essere assunto in relazione a tale nuova obbligazione, non sussistendo quindi violazione dell’articolo 191  
del TUEL purché in bilancio siano stanziate le somme prima dell’autorizzazione alla sottoscrizione della 
transazione (cfr. pareri Corte dei Conti Sicilia n. 191/2012/PRSP, Toscana n. 132/2010 e 32/2010 Puglia  
106/2009, Piemonte n. 4/2007);

RITENUTO, in particolare, nel caso di specie:
• che la fattispecie in questione rientra nella fattispecie di transazione di cui all’art.  1965 c.c.,  in  

quanto l’accordo è segnato dalla reciprocità delle concessioni che pongono fine ad una lite già  
avviata;

• il debito è riconducibile, comunque, allo svolgimento di funzioni istituzionali dell’ente, relative alla  
gestione dei servizi di igiene urbana;

VISTO l’art. 239, comma 1, lettera b), n. 6, del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale è necessario acquisire il  
parere del Revisore dei conti sulle proposte di transazione;

ACQUISITO  il parere obbligatorio dell'organo di revisione economico-finanziaria, giusto verbale n. 44  del 
02/09/2024, previsto  dall'art.  239,  comma  1  e  comma 1-bis  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL),  allegato  alla  
presente per farne parte integrale e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 che attestano la regolarità tecnica e contabile  
emessi dai rispettivi Responsabili di settore.

RITENUTO sussistere la competenza del Consiglio Comuanle, in quanto, ai sensi dell'articolo 42, comma 2, 
lettera i) del D.Lgs 267/2000, l'adozione del presente provvedimento comporta l'impegno dell'Ente su più  
esercizi finanziari; 

VISTO: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, e successive modifiche e 

integrazioni;
• lo statuto Comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità;

per tutto quanto sopra esposto, con voti favorevoli n. 9, contrari n. 5, astenuti n. 0 resi per alzata di mano 
dai n. 14 consiglieri presenti, votanti e proclamati:

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che quanto riportato in narrativa si intende integralmente riportato e trascritto.

DI PRENDERE ATTO  che, per effetto delle D.D. di AGER n. 10, 11, 13 e 14 del 10/01/2024, il Comune di  
Trepuzzi  ha un debito complessivo di  € 136.574,79 nei confronti  dei  gestori  degli  impianti  pubblichi di 
trattamento dei rifiuti  residuali  da raccolta differenziata, relativamente agli  adeguamenti delle tariffe al  

Pag. 3 di 5



cancello per gli anni 2022 e 2023, così come indicato nel prospetto riportato in premessa.

DI PRENDERE ATTO delle deliberazioni del Comitato dei Delegati di AGER n. 17, 18, 19 e 20 del 09/08/2024, 
trasmesse con note pec del  12/08/2024, che hanno approvato gli  schemi di  accordo transattivo tra le 
Amministrazioni Comunali e i gestori degli impianti pubblici, che stabiliscono l'azzeramento degli interessi  
dovuti e le modalità di pagamento. 

DI  PRENDERE  ATTO  E  APPROVARE gli  schemi  degli  atti  transattivi  di  cui  sopra,  allegati  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che prevedono il pagamento delle somme dovute, in n.  
4 rate annuali, che per il Comune di Trepuzzi ammontano a complessivi € 34.143,70, secondo le seguenti  
scadenze: 

• prima rata entro il 30/09/2024
• seconda rata entro il 28/02/2025
• terza rata entro il 28/02/2026
• quarta rata entro il 28/02/2027

DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 136.574,79 sul Cap. 2740.9 come di seguito riportato: 
• € 34.143,70 per esercizio 2024
• € 34.143,70 per esercizio 2025
• € 34.143,70 per esercizio 2026 
• € 34.143,70 per esercizio 2027

DI  DARE  MANDATO  e  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-Ambiente-AA.PP.  di  dare 
attuazione alla presente deliberazione, ivi inclusa la sottoscrizione degli atti transattivi di cui sopra. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n.  9, contrari n.  5, astenuti n.  0  resi per alzata di mano dai n.  14 consiglieri 
presenti,  votanti  e  proclamati,  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  urgente ed immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
20/09/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


